
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Pro vi n c ia  d i  Ba r i  

 
II SERVIZIO 

 
CULTURA – PUBBLICA ISTRUZIONE – TEMPO LIBERO 

 
 
DETERMINAZIONE N. 49 del 26/5/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   432 

 Del 30/05/2011 

 
OGGETTO: “Giornata Nazionale dello Sport 2011” – Affidamento prestazioni – Impegno di 

spesa. 
 

IL RESPONSABILE 
 
 Premesso: 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 12 maggio 2011, resa 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, l’Amministrazione Comunale, ha stabilito di 
organizzare anche quest’anno, domenica 5 giugno 2011, presso la Villa Comunale, la “Giornata 
Nazionale dello Sport”, nell’ambito della quale sono previste varie attività di carattere ludico-
sportivo-ricreative e motorie, istituita con direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 
novembre 2003, pubblicata sulla G.U. n. 297 del 23 dicembre 2003; 

 che col medesimo atto di Giunta Comunale, al fine di consolidare i lusinghieri successi, a 
tutt’oggi conseguiti e per mantenere elevati gli standards qualitativi della manifestazione è stata 
stanziata la complessiva somma di € 4.300,00, necessaria per fronteggiare le spese relative alle 
seguenti prestazioni: 

 Studio ideazione e progettazione evento e linea di comunicazione; 
 allestimento delle zone interessate alla manifestazione, anche mediante installazione di 

attrezzature sportive; 
 nolo palco, impianto audio e luci; 
 acquisto premi e gadgets vari; 
 servizio fotografico; 

che stante la brevità dei tempi a disposizione e al fine di conseguire l’ottimizzazione della 
manifestazione, riproponendo lo stesso valido e apprezzato modello organizzativo dello scorso 
anno, si è reso opportuno rivolgersi, per le vie brevi, a ditte di fiducia, specializzate nei rispettivi 
settori, le quali si sono dichiarate disponibili a realizzare tutto quanto ritenuto utile e necessario per 
l’ottima riuscita della manifestazione, a prezzi vantaggiosi per questo Ente, giuste attestazioni agli 
atti del competente ufficio; 
 ritenuto, pertanto, di dover affidare: 

 alla ditta DIRE’S action oriented, di Castellana-Grotte – CIG 2557406077, i lavori di nolo 
palco e impianto audio, allestimento campi gare nelle zone interessate alla manifestazione 
e prelievo e trasporto attrezzature sportive necessarie, di proprietà comunale dai luoghi 
ove sono ubicati, per il prezzo di € 1.000,00, IVA cpl compresa; 



 alla ditta LM Comunication, di Castellana-Grotte – CIG 2558227BB1, lo studio ideazione 
e progettazione evento, linea di comunicazione, l’organizzazione di spettacoli con artisti di 
strada, l’addobbo con bandierine colorate e palloncini delle zone della manifestazione e 
utilizzo piattaforma digitale social/network con l’organizzazione di un gruppo info-
pubblicitario, per il prezzo di € 3.000,00, IVA cpl compresa; 

 alla ditta Cine Foto Guglielmi, di Castellana-Grotte - CIG 2557183E27, il servizio 
fotografico, per il prezzo di € 150,00, IVA cpl compresa; 

 alla ditta Gravosud, di Castellana-Grotte - CIG 2557699FA, l’acquisto di coppe e targhe 
da assegnare agli ospiti che interverranno, per il prezzo di € 150,00, IVA cpl compresa; 
ritenuto, altresì, in forza di quanto sopra, di assumere apposito impegno di spesa della  

complessiva somma di € 4.300,00; 
 visto l’art. 7, comma 2, del vigente regolamento per l’affidamento di beni e servizi in 
economia, prevede il ricorso ad un solo operatore economico il cui servizio o la fornitura sia di 
importo inferiore a € 5.000,00; 

visto il vigente regolamento di contabilità; 
 visto il vigente Statuto Comunale; 
 visto il D.lgs n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
di assumere, per i motivi di cui alle premesse considerazioni, impegno di spesa della complessiva 
somma di € 4.100,00, occorrente per l’organizzazione della “Giornata Nazionale dello Sport”, 
istituita con direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 novembre 2003, pubblicata 
sulla G.U. n. 297 del 23 dicembre 2003, che avrà luogo domenica 31 maggio 2009, nel Centro 
Storico, Piazza Nicola e Costa e strade adiacenti; 
di affidare: 

 alla ditta DIRE’S action oriented, di Castellana-Grotte – CIG 2557406077, i lavori di nolo 
palco e impianto audio, allestimento campi gare nelle zone interessate alla manifestazione 
e prelievo e trasporto attrezzature sportive necessarie, di proprietà comunale dai luoghi 
ove sono ubicati, per il prezzo di € 1.000,00, IVA cpl compresa; 

 alla ditta LM Comunication, di Castellana-Grotte – CIG 2558227BB1, lo studio ideazione 
e progettazione evento, linea di comunicazione, l’organizzazione di spettacoli con artisti di 
strada, l’addobbo con bandierine colorate e palloncini delle zone della manifestazione e 
utilizzo piattaforma digitale social/network con l’organizzazione di un gruppo info-
pubblicitario, per il prezzo di € 3.000,00, IVA cpl compresa; 

 alla ditta Cine Foto Guglielmi, di Castellana-Grotte - CIG 2557183E27, il servizio 
fotografico, per il prezzo di € 150,00, IVA cpl compresa; 

 alla ditta Gravosud, di Castellana-Grotte - CIG 2557699FA, l’acquisto di coppe e targhe 
da assegnare agli ospiti che interverranno, per il prezzo di € 150,00, IVA cpl di dare atto: 

che con Decreto del Ministero dell’Interno del 16.3.2011, il termine per l’approvazione del Bilancio 
di previsione per l’anno 2011 degli Enti Locali è stato prorogato al 30.06.2011 e che, pertanto, 
risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 
n. 267/2000, e con le modalità di effettuazione delle spese di cui al comma 1° del medesimo 
articolo; 
che la complessiva somma di € 4.300,00 trova copertura finanziaria agli interventi 1.06.03.02 
(Cap. 848) e 1.06.03.03 (Cap. 852), del bilancio di previsione 2011, in fase di redazione; 
che alla liquidazione delle spese si procederà senza l’adozione di ulteriori atti, a presentazione di 
idonee e specifiche documenti fiscali, debitamente vistate dal Responsabile del Servizio 
interessato, nei limiti delle somme come sopra impegnate e nel rispetto degli strumenti di 
tracciabilità dei flussi finanziari (bonifico bancario – c/c dedicato); 
che le ditte sopra citate: 
- assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 

del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- si impegnano a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – Servizio II/RUP 

rag. Renato CONTENTO ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di 
Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; 

- prendono atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di 



risoluzione del contratto. 
che alla liquidazione della spesa si procederà senza l’adozione di ulteriori atti, a presentazione di 
idonea e specifica documentazione fiscale, debitamente vistata dal Responsabile del Servizio 
interessato, nei limiti delle somme come sopra impegnate e nel rispetto degli strumenti di 
tracciabilità dei flussi finanziari (bonifico bancario – c/c dedicato); 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 Il Redattore - Uff. Sport/fscagliuso 
 
 
 
 Il Responsabile II Servizio ff. 

f.to Rag. Renato CONTENTO 
 

 
 
Ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 26/05/2011 si attesta la relativa 
copertura finanziaria. 
 
Imp. 544-545/2011 Il Responsabile del IV Servizio 
 f.to (dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI) 

_____________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n.624 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 31/05/2011 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 


